

**DOMANDE E RISPOSTE FREQUENTI INERENTI I CONCORSI PER LE SELEZIONI  
INTERNE FINALIZZATE ALLA PROGRESSIONE ECONOMICA  
Ultimo aggiornamento: 27.11.2005**

**Domanda:**

**Se gli spazi previsti dall'allegato "B" del modulo di domanda, non sono sufficienti ad indicare i titoli in mio possesso, cosa debbo fare?**

*Risposta:*

*La compilazione del modulo di domanda online prevede già la possibilità di poter indicare più corsi frequentati rispetto a quelli dei moduli distribuiti. In ogni caso il candidato può produrre una appendice all'allegato "B" contenente tutti i propri dati anagrafici (Cognome, Nome, Codice Fiscale, Luogo e data di nascita) e riferimento al concorso, elencando tutti i titoli che non ha potuto elencare nel modulo predisposto. Non deve dimenticare di firmare, e far convalidare dall'Ente anche questo documento. Il tutto andrà inoltrato come da bando di concorso.*

---

**Domanda:**

**Ho compilato il modulo di domanda online e non ho ancora spedito il tutto, mi sono accorto che ci sono delle rettifiche da apportare a quanto inserito, come posso fare per rettificare i dati?**

*Risposta:*

*La compilazione del modulo di domanda online una volta confermata non consente al candidato di poterla rettificare autonomamente. In questo caso ci sono due possibilità:*

- *scrive una e-mail all'indirizzo [infoconcorsi@thesitec.com](mailto:infoconcorsi@thesitec.com) in cui comunicando Cognome, Nome, Codice fiscale e nr. di catalogazione richiede i dati da rettificare. Gli operatori eseguiranno le rettifiche, confermando l'avvenuto aggiornamento a mezzo e-mail di risposta. A questo punto il candidato ha la possibilità di ristampare il modulo di domanda aggiornato per mezzo del link sulla pagina [www.thesitec.com/concorsi](http://www.thesitec.com/concorsi) denominato "[Verifica i dati immessi e lo stato di avanzamento della domanda, o ristampa il modulo di domanda](#)". Una volta ristampato, dovrà firmarlo, farlo convalidare ed inviarlo come da bando di concorso;*
- *scrive una e-mail all'indirizzo [infoconcorsi@thesitec.com](mailto:infoconcorsi@thesitec.com) in cui comunicando Cognome, Nome, Codice fiscale e nr. di catalogazione richiede la cancellazione dei dati acquisiti. Gli operatori provvederanno a cancellare il modulo di domanda acquisito, confermando l'avvenuta operazione via e-mail. A questo punto il candidato può compilare online un nuovo modulo di domanda per il medesimo concorso.*

*Se il candidato, ha già spedito il modulo di domanda, **PER RETTIFICARE I DATI TRASMESSI O INTEGRARLI DEVE INOLTARE UNA RICHIESTA DI VARIAZIONE CON RACCOMANDATA POSTALE CON AVVISO DI RICEVIMENTO**, al medesimo indirizzo di invio della domanda, facendo riferimento alla domanda presentata.*

---

**Domanda:**

**Ho compilato e già spedito il modulo di domanda (compilato online o compilato a mano con il modulo distribuito), mi sono accorto che ci sono delle rettifiche da apportare a quanto spedito, come posso fare per rettificare i dati?**

*Risposta:*

*Se il candidato, ha già spedito il modulo di domanda, **PER RETTIFICARE I DATI TRASMESSI O INTEGRARLI DEVE INOLTARE UNA RICHIESTA DI VARIAZIONE***

**CON RACCOMANDATA POSTALE CON AVVISO DI RICEVIMENTO**, al medesimo indirizzo di invio della domanda, facendo riferimento alla domanda presentata. Fino alla data di scadenza del bando di concorso il candidato può rettificare tutti i dati, dopo solo i dati che non modificano la natura giuridica della domanda presentata come ad esempio i recapiti anagrafici dove ricevere le comunicazioni.

---

**Domanda:**

**Non ricordo o non dispongo della data esatta di conseguimento del titolo di studio. Come posso ovviare al problema?**

*Risposta:*

*Per il titolo di studio è sufficiente indicare mese ed anno di conseguimento, lasciare in bianco il campo del giorno.*

---

**Domanda:**

**Ho bisogno di notizie inerenti la tipologia dei titoli da indicare nel modulo di domanda o notizie inerenti le date da indicare (anzianità economica o giuridica etc), a chi mi devo rivolgere?**

*Risposta:*

*Le notizie circa la tipologia e modalità di calcolo dei titoli sono contenute nel bando di gara, e nella circolare diramata dalla D.G. PERSOCIV, e visionabile sul sito internet [www.thesitec.com/concorsi](http://www.thesitec.com/concorsi) per mezzo del link "[Circolare della D.G. per il Personale Civile del Ministero della Difesa inerente i concorsi per le selezioni interne finalizzate alla progressione economica. Requisiti per la partecipazione](#) (file pdf 620Kb). Altresì il candidato si può rivolgere all'U.R.P. della D.G. PERSOCIV formulando quesiti.*

---

**Domanda:**

**La firma dell'Ente/Ufficio apposta alla fine dell'allegato "B", ha valore per l'autentica della firma del candidato, o attesta l'esistenza dei titoli vantati dal candidato?**

*Risposta:*

*Così come indicato nella circolare diramata da PERSOCIV, "[Circolare della D.G. per il Personale Civile del Ministero della Difesa inerente i concorsi per le selezioni interne finalizzate alla progressione economica. Requisiti per la partecipazione](#) (file pdf 620Kb)", la firma apposta alla fine dell'allegato "B" dal responsabile dell'Ente/ufficio, (si riporta di seguito il testo integrale): la predetta scheda dovrà essere certificata e controfirmata dal responsabile dell'Ente presso il quale il candidato presta servizio; tale certificazione avrà la funzione di attestare l'esistenza dei titoli presentati dal candidato, il quale ultimo dovrà, quindi, esibire al Titolare dell'ente i documenti relativi ai titoli vantati, eventualmente non in possesso dell'amministrazione. Questi saranno successivamente valutati da un'apposita commissione.*

---

**Domanda:**

**La compilazione del modulo di domanda online, mi esonera dall'inoltro a mezzo posta?**

*Risposta:*

**NO, IL MODULO DI DOMANDA AQUISISCE VALORE LEGALE SOLO SE INOLTRATO A MEZZO POSTA, E SOLO SE FIRMATO con firma autografa del candidato. DEVE ESSERE INVIATO CON LE MODALITA' INDICATE NEL BANDO DI CONCORSO solo ed esclusivamente all'indirizzo indicato nel modulo stesso in alto a sinistra. La**

compilazione del modulo di domanda online è un ausilio alla compilazione della stessa, consente di velocizzare di molto le operazioni di riscontro al momento in cui perviene la domanda a mezzo posta, permettendo altresì di consultare da parte del candidato lo stato della domanda (pervenuta ed acquisita con protocollo...., esaminata ed accettata, richiesta di informazioni in corso, esclusa).

---

**Domanda:**

**Non voglio compilare il modulo di domanda online, dove posso reperire un modulo cartaceo?**

*Risposta:*

*I moduli di domanda sono stati distribuiti secondo quanto disposto dalla D.G. PERSOCIV, sono altresì reperibili in formato PDF direttamente sul sito internet [www.thesitec.com/concorsi](http://www.thesitec.com/concorsi) . Il file Pdf va stampato preferibilmente con stampante laser e non deve contenere macchie o squalciture. E' consigliabile stampare il modulo di domanda e l'allegato "B" in modalità fronte/retro.*

---

**Domanda:**

**Il modulo di domanda compilato online è diverso nella forma rispetto al cartaceo da compilare a mano, ha lo stesso valore?**

*Risposta:*

*SI. Il modulo di domanda compilato online è diverso nella forma rispetto al cartaceo, ma ha la stessa ed identica validità giuridica e comporta gli stessi effetti del modulo cartaceo compilato a mano. Il modulo di domanda compilato online, deve essere firmato dal candidato, convalidato dall'Ente, ed inviato, il tutto come previsto dal bando di concorso.*

---

**Domanda:**

**Ho compilato il modulo di domanda online, però non ho indicato correttamente tutti i dati, e voglio inviare il modulo di domanda stampato e compilato a mano (reperito fra quelli distribuiti dal mio ente, o stampato dalla modulistica in formato pdf disponibile sul sito), lo posso fare, o devo chiedere necessariamente l'annullamento del modulo compilato online?**

*Risposta:*

*Lo può fare tranquillamente, la compilazione online del modulo di domanda è un ausilio per facilitare la compilazione al candidato. Se il candidato, compila il modulo online e poi per sua comodità, compila anche il modulo cartaceo ed invia quest'ultimo, la domanda di partecipazione che ha valore giuridico è comunque solo ed esclusivamente quella pervenuta per posta. Sarà cura poi dell'Amministrazione o di chi per lei, verificare/aggiornare i dati online eventualmente immessi dal candidato.*

---

**Domanda:**

**Quando scade il termine ultimo per l'invio postale della domanda di partecipazione al concorso?**

*Risposta:*

*Il termine ultimo per l'invio della domanda di partecipazione è il giorno 22.12.2005. Tutte le domande di partecipazione che riporteranno come timbro postale di accettazione una data superiore al 22.12.2005 non sono valide, e saranno escluse.*

---

**Domanda:**

**Non ricordo o ho smarrito il numero di catalogazione, rilasciato al momento della compilazione online del modulo di domanda, come posso averlo?**

*Risposta:*

*Il nr. di catalogazione è stampato sul modulo di domanda compilato online su tutte le pagine in alto, pertanto il candidato può desumerlo da una copia della domanda inviata a mezzo posta. In ogni caso per avere il nr. di catalogazione, è sufficiente scrivere una e-mail all'indirizzo [infoconcorsi@thesitec.com](mailto:infoconcorsi@thesitec.com) , nella quale comunicando COGNOME, NOME, e Codice Fiscale si richiede il nr. di catalogazione. Verrà inviato come risposta all'e-mail pervenuta.*

---